REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO
GABINETE DO SECRETÁRIO REGIONAL ADJUNTO DA PRESIDÊNCIA

PARA OS ASSUNTOS PARLAMENTARES

Rua do Palácio | 9700 -143 Angra do Heroísmo

Exmo. Senhor

Chefe do Gabinete de Sua Excelência a

Presidente da Assembleia Legislativa da

Região Autónoma dos Açores

Rua Marcelino Lima

9901-858 Horta

ASSUNTO: REQUERIMENTO N.º 862/XI – LAY-OFF

Em resposta ao requerimento referido em epígrafe, subscrito pelo Senhor Deputado João Paulo

Corvelo, da Representação Parlamentar do Partido Comunista Português, sem prescindir quanto

ao teor dos considerandos, encarrega-me S. Exa. o Secretário Regional Adjunto da Presidência

para os Assuntos Parlamentares de informar o seguinte:

1- No que diz respeito aos planos de fiscalização a implementar relativamente aos pedidos de Lay

off, a sua posterior prossecução emana do disposto no n.º 2 do artigo 3.º do Decreto-Lei n.º 10-

G/2020, de 26 de março, que implementou as medidas excecionais de proteção dos postos de

trabalho, no âmbito da pandemia COVID - 19 -, ao contemplar a possibilidade de fiscalização, a

posteriori, pelas entidades públicas competentes das entidades beneficiárias do apoio concedido

ao abrigo desse diploma.

2 - O Governo Regional tem conhecimento do número de empresas que acionaram a medida de

Lay off.  Mais se informa que, reportando-nos a 14 de maio de 2020, haviam requerido essa

medida um total de 3220 empresas com sede ou estabelecimento na Região.

3 - No que concerne à distribuição dos dados por ilhas e concelhos, apurou-se, em 14 de maio de

2020, o seguinte:

ILHA/CONCELHO N.º DE EMPRESAS: I LHA DA GRACIOSA - 41 (SANTA CRUZ DA GRACIOSA

- 41) ; ILHA DAS FLORES - 41 (LAJES DAS FLORES - 23 e SANTA CRUZ DAS FLORES -18 );

ILHA DE SANTA MARIA - 58 (VILA DO PORTO - 58);  ILHA DE SÃO JORGE - 91 (CALHETA -

37 e VELAS -54 ); ILHA DE SÃO MIGUEL- 1949 (LAGOA - 151, NORDESTE - 40, PONTA

DELGADA - 1335, POVOAÇÃO-  74, RIBEIRA GRANDE - 238, VILA FRANCA DO CAMPO - 111);

ILHA DO CORVO - 4 (CORVO - 4); ILHA DO FAIAL - 222 (HORTA -222); ILHA DO PICO - 199

(LAJES DO PICO -33, MADALENA - 112, SÃO ROQUE DO PICO - 54); ILHA TERCEIRA -615

(ANGRA DO HEROÍSMO- 426 e VILA DA PRAIA DA VITÓRIA -189). Total Geral 3220.

Sua referência Sua comunicação Nossa referência Nº Processo Angra do Heroísmo

S/1486/2020 16-04-2020 SAI–SRAPAP/2020/171  15-05-2020

REGIÃO AUTÔNOMA DOSAÇORES
PRESIDÊNCIA DO GOVERNO

GABINETE DO SECRETÁRIO REGIONAL ADJUNTO DA PRESIDÊNCIA
PARA OS ASSUNTOS PARLAMENTARES

4 - À data de 14 de maio de 2020 encontram-se deferidos 2785 processos, correspondentes a

um total de 10777 trabalhadores.

5 - No que toca ao número total de trabalhadores que irão ser colocados em Lay off, apenas é

possível, de momento, indicar o número de requerimentos que deram entrada até à data de 14 de

maio de 2020, e quantos desses requerimentos já foram deferidos.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

Lina Maria Cabral de Freitas

f 0A t-ÍGlSLATtVAf^ AUTÔNOMA DOS AÇORES
I ^ 'ARQUIVO

Rua do Palácio | 9700 -143 Angra do Heroísmo